临清市发展和改革局
临清市财政局
临清市综合执法局
临清市市场监督管理局
临清市行政审批服务局
聊城市公安局交通巡逻警察支队临清大队
	文件

临发改价格〔2021〕  号

关于印发《临清市车辆停放服务收费管理办法》的通知

各相关单位：
为进一步完善机动车停放服务收费形成机制，充分发挥价格杠杆作用，提高停车资源配置效率，有效缓解停车设施供求矛盾，根据《中华人民共和国价格法》、《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于推动城市停车设施发展意见的通知》（国办函〔2021〕46号）、《聊城市停车场建设和管理办法》、《山东省发展和改革委员会关于公布<山东省定价目录>的通知》（鲁发改价格〔2020〕1361号）等有关规定，结合本市实际，制定了《临清市车辆停放服务收费管理办法》，请结合实际抓好贯彻落实。

临清市发展和改革局               临清市财政局

临清市综合执法局               临清市市场监督管理局

[bookmark: _GoBack]临清市行政审批服务局             聊城市公安局交通巡逻
警察支队临清大队

2021年 月  日

（此页无正文）

政府信息公开属性：主动公开
 抄送：市政府
临清市发展和改革局办公室         2021年8月  日印发

临清市车辆停放服务收费管理办法

第一条 为加强我市车辆停放收费管理，规范车辆停放服务收费行为，维护车辆停放者和停车场经营者的合法权益，根据《中华人民共和国价格法》、《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于推动城市停车设施发展意见的通知》（国办函〔2021〕46号）、《聊城市停车场建设和管理办法》、《山东省发展和改革委员会关于公布<山东省定价目录>的通知》（鲁发改价格〔2020〕1361号）等有关规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条 本市行政区域内停车场的收费行为适用本办法。
第三条 本办法所称停车场是指合法设立并实行有偿服务的公共停车场、专用停车场、临时停车场、道路临时停车泊位以及非机动车临时停放点。
第四条 市发展改革部门会同市交警、财政、综合执法、市场监管、行政审批等部门负责制定本市车辆停放服务收费管理办法及实行政府定价和政府指导价的停车场收费标准和收费政策，报市政府批准后组织实施。
发展改革、交警、财政、综合执法、市场监管、行政审批等部门按照各自职责，共同做好车辆停放服务收费管理与监督工作。
第五条 车辆停放服务收费管理应遵循以下原则：
（一）健全主要由市场决定价格的车辆停放服务收费形成机制，鼓励各类社会资本投资停车场建设，进一步完善城市功能。
（二）车辆停放服务收费实行分区域类别、分时段收费，积极发挥价格杠杆作用，合理调控停车需求，提高资源利用率。
（三）鼓励单位和个人停车场积极向社会开放。
（四）维护车辆停放者和停车场经营者的合法权益。
第六条 车辆停放服务收费，按照不同停车场的性质和特点分别实行政府定价、政府指导价和市场调节价。
第七条 政府资金投资建设和自然垄断经营、具有公益性特征的机动车停放服务收费实行政府定价、政府指导价。
（一）实行政府定价的包括：
1.实行收费的城市道路临时停车泊位，我市目前尚未收费，待确定收费后相关政策另外制定；
2.其他应当纳入政府定价管理的停车场。
（二）实行政府指导价的包括：
1.政府财政性资金、城市建设投资（交通投资）公司投资建设的公共停车场；
2.政府投资兴建的体育文化场馆、利用公共资源建设的景区、公立性医疗机构等的配套停车场；
3.交通场站、交通枢纽停车场。
4.事业单位、社会团体，以及教育、社会福利等公共服务机构、公益服务场所对外开放的单位停车场；
5.其他应当纳入政府指导价管理的停车场。
第八条 除上述机动车停车场所外，社会资本全额投资建设停车场所的服务收费标准，包括商场、企业、娱乐场所、宾馆酒店、写字楼等建筑物的配套停车场机动车停放服务收费实行市场调节价，经营者可根据建设经营成本、市场供求和竞争状况等因素依法自主确定收费标准。
第九条 政府和社会资本合作（PPP)建设的停车场所，由政府出资方与社会投资者遵循市场规律和合理盈利原则，统筹考虑建设运营成本、市场需求、经营期限、用户承受能力、政府财力投入、土地综合开发利用等因素协议确定收费标准，并根据成本、供求变动等因素，及时调整收费标准。
第十条 实行政府定价、政府指导价管理的停车场机动车停放服务，要综合考虑停车设施等级、地理位置、服务条件、供求关系及社会各方面承受能力等因素，按照路内高于路外、地面高于立体、地上高于地下、拥堵时段高于空闲时段的原则，实行不同区域、不同位置、不同时段的差异化收费政策。
停放区域根据停车供需情况、交通拥堵状况等因素划分类别区域，具体类别区域由市交警部门会同综合执法、发展改革部门划定并适时动态调整，向社会公布。
第十一条 机动车停放服务根据停车条件和需要，可以实行计时、计次、计月的收费方式。鼓励自动收费停车场建设和电子结算，发挥大数据优势跟踪分析城市停车供需状况，为科学调整收费标准、促进停车场规划建设、停车场指示标志和停车诱导系统建设提供帮助。
具备计时收费条件的停车场应采取计时方式，暂不具备计时条件的停车场可采取计次方式收费。一个停车场只能采取计时和计次中的一种计费方式。计次收费每次以12小时为一个计次单位。对需长期停放或实际停放时间超过一个月的车辆可以实行计月收费，收费标准由停车场经营者与车辆停放者双方协商确定。实行计月方式收费的，计月费用应低于月度内实行计时或计次收费之和。月度期限应满一个自然月，跨自然月的，月度期限以自然日连续累计30日计算。同一停车场内，对实行计月收费的，在月度范围内日常停车不再重复收费。
第十二条 执行公务的军车、警车、消防车等各类有标识的执法执勤车辆、抢险救灾车、救护车、市政工程抢修车，残疾人专用机动车（持有效证件），以及法律、法规、规章规定应当免费的车辆，免收机动车停放服务费。进入实行政府指导价停车场的计时收费的车辆（交通场站、交通枢纽配套停车场除外），停放时间白天（7:00—20:00）不超过30分钟（含）的，夜间（20:00—次日7:00）不超过1个小时（含）的，免收停车服务费；超过该规定时间的，按实际超出的停车时间计费。在以上规定基础上，各停车场可根据实际情况适当扩大免费停放车辆范围或延长免费停放时间。
第十三条 机动车停放服务收费按车型及占用的停车泊位数收取。停车泊位的划分以公安交通管理部门的规定为准，车型按照《中华人民共和国公共安全行业标准》GA802-2019中对车辆划分的规定，小微（轻）型车为车长小于6000mm且乘坐人数小于或等于9人客车或车长小于6000mm且总质量小于4500kg货车，按一个车位收费；其他各类中大（重）型车按车辆实地停放所占停车泊位情况据实收取。
第十四条 具有对外开放停车场所的事业单位、社会团体及公益单位对来本单位办理业务的人员车辆，在办理业务的合理时间段内不得收取停车费。对办理业务有关车辆停放的免费时间及免费条件，由各单位自行确定并公示。
第十五条 超限运输机动车辆停放服务收费政策、收费标准另外单独制定。住宅物业管理区域内机动车停放服务收费按住宅物业收费管理相关政策规定执行。
第十六条 车辆停放服务收费实行政府指导价管理的，经营者应向市发展改革部门提交下列资料，以核定收费标准，未经核定不得收费。凡提交材料不符合要求、资料不齐全的停车场，不批准其收费。
（一）停车服务收费申请正式文书；
（二）土地、房屋使用权属证明，租赁或委托经营的有关资料（验原件、存复印件）；
（三）规划总平面图及停车场库总平面图（验原件、存复印件）；
（四） 停车场泊位和监控设施布置图，场地街道位置示意图；
（五）停车场经营、管理者身份资料（包括工商营业执照、统一社会信用代码、居民身份证等材料复印件）；
（六）停车场管理制度；
（七）成本核算、测算情况及其他有关资料；
（八）法律、法规、规章或相关规范性文件规定的其它材料。
第十七条 停车场经营者应按照规定实行明码标价，在停车场显著位置设置统一格式的收费公示牌。公示牌应标明经营单位名称、价格管理形式、收费依据、收费标准、计费方式、价格举报电话及免费规定等内容。
第十八条 停车服务收费应当使用财政或者税务机关监制的专用票据。经营者不按规定开具票据的，车辆停放者有权拒付停车服务费。
第十九条 市场监管部门应加强对依法设立的停车场停放服务收费行为的监管，对不执行政府定价、政府指导价政策、违反明码标价规定、强制或者变相强制服务并收费、不按照规定提供服务而收取费用等违法违规行为要依法予以查处。
第二十条 本办法由临清市发展和改革局、临清市交警大队、临清市财政局、临清市综合执法局、临清市市场监督管理局、临清市行政审批局根据各自职能解释，自2021年 月 日起施行，有效期至20  年  月  日，凡以前规定与本办法不一致的，按本办法规定执行。

附件：
临清市实行政府指导价管理的机动车停放服务收费申报（核定）表

附件

临清市实行政府指导价管理的机动车
停放服务收费申报（核定）表

申请单位盖章：               申请时间：  年   月   日
	项目
	内容

申请
单位
基本
情况
	单位名称

	地址

	法人代表/电话

	财务主管/电话

	停车场类别性质

	统一社会信用代码

	停车场所
基本情况
	室内停车场/面积/车位数

	室外停车场/面积/车位数

	申报
停放
服务
收费
标准

	摩托车
	小微（轻）型车
	其他
车型
	备注

	计时

	计次

	减免
政策

核
定
意
见

	摩托车
	小微（轻）型车
	其他
车型
	备注

	计时

	计次

	减免
政策

价格主管部门
核定
意见
	单位盖章
年  月  日

说明：一式二份，价格主管部门、申请单位各留存一份。
- 6 -